REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações à Secretaria Municipal  de Saúde
sobre o estoque, a frequência de reposição e eventuais
falhas no fornecimento de medicamentos básicos nas
unidades de saúde do município.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer  informações  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde  sobre  o  estoque,  a
frequência  de  reposição  e  eventuais  falhas  no  fornecimento  de  medicamentos  básicos  nas
unidades de saúde do município.

JUSTIFICATIVA

Diversos  munícipes  têm relatado  a  ausência  de  medicamentos  essenciais  nas
farmácias das unidades de saúde municipais, comprometendo tratamentos e a continuidade
dos cuidados médicos.  Para possibilitar  fiscalização adequada e encaminhar soluções,  faz-se
necessário  que  a  Secretaria  de  Saúde  informe  quais  medicamentos  estão  disponíveis,  a
frequência  de  reposição dos  principais  itens  e  se  há  falhas  no  fornecimento,  bem como a
previsão de normalização, quando for o caso.

Uruguaiana, 11 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-08-11T11:33:54-0300